A prudência é, portanto, sabedoria a respeito das coisas humanas; não sabedoria absoluta, dado que se trata do bem humano, e o homem não é o melhor entre aquelas coisas que existem. Por isso se diz, na passagem citada, que a prudência é sabedoria para o homem, e não sabedoria absolutamente¹³¹.

Deste modo, a prudência tem uma função acima de apenas versar sobre algo, mas também a da aplicação da obra, que é o fim da razão prática¹³². Observa-se que Tomás, ao que cabe à virtude da prudência, quer trazer ao contingente os primeiros princípios da ação dados pela razão prática, através da *sindérese*, conectando, assim, o que será exposto no próximo artigo.

¹³⁰ “Ad secundum dicendum quod prudens considerat ea quae sunt procul inquantum ordinantur ad adiuvandum vel impediendum ea quae sunt praesentialiter agenda. Unde patet quod ea quae considerat prudentia ordinantur ad alia sicut ad finem. Eorum autem quae sunt ad finem est consilium in ratione et electio in appetitu. Quorum duorum consilium magis proprie pertinet ad prudentiam: dicit enim Philosophus, in VI *Ethic.*, quod prudens est *bene consiliativus*. Sed quia electio praesupponit consilium, est enim *appetitus praeconsiliati*, ut dicitur in III *Ethic.*; ideo etiam eligere potest attribui prudentiae consequenter, inquantum scilicet electionem per consilium dirigit”. (*S.theol.* II^a-II^a, q.47, a.1, ad 2).

¹³¹ “Unde manifestum est quod prudential est sapientia in rebus humanis: non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum, homo autem non est optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod prudential est *sapientia viro*, non autem sapientia simpliciter”. (*Ibid.* II^a-II^a, q.47, a. 2, ad 1). “Para o homem, a prudência é sabedoria”. (Pr 8, 12).

¹³² Cf. *S.theol.* II^a-II^a. q.47, a.3.

O artigo 3 inquirir se a prudência conhece os singulares. Uma vez que a prudência tem como fim as ações humanas, é próprio dela conhecer os singulares. Donde ser necessário ao prudente conhecer tantos os princípios universais da razão quanto os singulares. Eis a passagem:

É próprio da prudência não só a consideração da razão, mas também a aplicação à obra, que é fim da razão prática. [...]. As ações, porém, acontecem nos singulares. Por isso, é necessário que o prudente conheça tanto os princípios universais da razão como os singulares, que são o objeto das ações¹³³.

O primeiro argumento alega que a prudência reside na razão e a razão tem por objeto os universais; logo, a prudência só conhece os universais. Este argumento é assim refutado: “A razão trata em primeiro lugar e principalmente dos universais; ela pode, no entanto, aplicar as razões universais aos particulares. Por isso, as conclusões dos silogismos não são somente universais, senão também particulares”. Da mesma forma sustenta Aristóteles: “Tampouco a sabedoria prática se ocupa apenas com universais. Deve também reconhecer os particulares, pois ela é prática e a ação versa sobre os particulares”¹³⁴. Dessa forma: